

**BALANCE DE SITUACIÓN DE PYMES CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017**

ACTIVO	Notas de la memoria	2017	2016
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>8.503.919,36</b>	<b>8.310.643,65</b>
II. Inmovilizado material	5	591.535,50	12.210,03
III. Inversiones inmobiliarias	5	7.873.562,70	8.252.097,19
V. Inversiones financieras a L/P	6	1.824,97	1.824,97
VI. Activos por impuesto diferido	10	36.996,19	44.511,46
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>12.388.235,74</b>	<b>15.136.559,38</b>
I. Existencias	9	11.478.328,09	13.638.845,97
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		205.502,83	1.015.924,52
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	6	4.110,59	203.957,10
3. Otros deudores	6-10	201.392,24	811.967,42
V. Periodificaciones a corto plazo		7.153,11	5.812,03
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	6	697.251,71	475.976,86
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>20.892.155,10</b>	<b>23.447.203,03</b>

PASIVO	Notas de la memoria	2017	2016
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>20.554.630,56</b>	<b>22.642.958,70</b>
A-1) Fondos Propios		4.496.910,38	3.325.240,23
I. Capital	8	1.659.995,42	1.659.995,42
1. Capital escrutado		1.659.995,42	1.659.995,42
III. Reservas	8	240.992,29	248.037,39
VI. Otras aportaciones de socios	8-13	1.744.600,56	1.618.433,80
VII. Resultado del ejercicio	3	851.322,11	-201.226,38
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	12	16.057.720,18	19.317.718,47
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>36.996,19</b>	<b>44.511,46</b>
IV. Pasivos por impuesto diferido	10	36.996,19	44.511,46
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>300.528,35</b>	<b>759.732,87</b>
II. Deudas a corto plazo	7	3.092,50	70.084,84
1. Deudas con entidades de crédito		0,00	70.084,84
3. Otras deudas a corto plazo		3.092,50	0,00
IV) Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		297.435,85	689.648,03
1. Proveedores	7	260.903,90	449.407,97
2. Otros acreedores	7-10	36.531,95	240.240,06
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>20.892.155,10</b>	<b>23.447.203,03</b>

Las Notas descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance de situación de pymes a 31 de diciembre de 2017 y 2016

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE PYMES CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017**

<b>PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>	<b>Notas de la memoria</b>	<b>(Debe) Haber 2017</b>	<b>(Debe) Haber 2016</b>
1. Importe neto de la cifra de negocios		2.351.360,39	238.643,83
2. Variación de existencias de PT y en curso de fabricación		-3.597.043,34	984.008,09
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo		419.781,45	0,00
4. Aprovisionamientos	11	-104.680,39	-1.346.629,32
5. Otros ingresos de explotación	11	142.914,29	143.376,46
6. Gastos de personal	11	-159.793,19	-183.055,26
7. Otros gastos de explotación	11	-269.107,82	-277.190,25
8. Amortización del inmovilizado	5	-381.587,93	-379.661,98
9. Imputación de subvenciones de inmov. no financiero y otras	12	2.457.083,31	619.917,96
12. Otros resultados	11	1.743,92	-849,65
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>860.670,69</b>	<b>-201.440,12</b>
13. Ingresos financieros	11	17,60	1.392,78
14. Gastos financieros		-717,73	-2.099,44
<b>B) RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>-700,13</b>	<b>-706,66</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>859.970,56</b>	<b>-202.146,78</b>
19. Impuestos sobre beneficios	10	-8.648,45	920,40
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>851.322,11</b>	<b>-201.226,38</b>




**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DE PYMES CORRESPONDIENTE  
AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017**

	Capital		Resultados de ejercicios anteriores	Otras aportac. de socios	Resultado ejercicio	Subvenc. recibidas	TOTAL
	Escriturado	Reservas					
<b>A. SALDO FINAL DEL AÑO 2016</b>	<b>1.659.995,42</b>	<b>211.653,28</b>	<b>0,00</b>	<b>1.576.081,45</b>	<b>-286.536,20</b>	<b>18.683.309,90</b>	<b>21.844.503,85</b>
I. Ajustes por cambios de criterio de 2015 y anteriores							0,00
II. Ajustes por errores 2015 y anteriores							0,00
<b>B. SALDO AJUSTADO INICIO 2016</b>	<b>1.659.995,42</b>	<b>211.653,28</b>	<b>0,00</b>	<b>1.576.081,45</b>	<b>-286.536,20</b>	<b>18.683.309,90</b>	<b>21.844.503,85</b>
I. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias					-201.226,38		-201.226,38
II. Ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto						634.408,57	634.408,57
III. Operaciones con socios y propietarios	0,00	0,00	0,00	328.888,55	0,00	0,00	328.888,55
1. Aumentos de capital							0,00
2. (-) Reducciones de capital							0,00
3. Otras operaciones con socios y propietarios				328.888,55			328.888,55
IV. Otras variaciones del patrimonio neto		36.384,11		-286.536,20	286.536,20		36.384,11
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización							0,00
2. Otras variaciones		36.384,11		-286.536,20	286.536,20		36.384,11
<b>C. SALDO FINAL DEL AÑO 2016</b>	<b>1.659.995,42</b>	<b>248.037,39</b>	<b>0,00</b>	<b>1.618.433,80</b>	<b>-201.226,38</b>	<b>19.317.718,47</b>	<b>22.642.958,70</b>
I. Ajustes por cambios de criterio de 2016							0,00
II. Ajustes por errores 2016							0,00
<b>D. SALDO AJUSTADO INICIO 2017</b>	<b>1.659.995,42</b>	<b>248.037,39</b>	<b>0,00</b>	<b>1.618.433,80</b>	<b>-201.226,38</b>	<b>19.317.718,47</b>	<b>22.642.958,70</b>
I. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias					851.322,11		851.322,11
II. Ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto						-3.259.998,29	-3.259.998,29
III. Operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00	327.393,14	0,00	0,00	327.393,14
1. Aumentos de capital							0,00
2. (-) Reducciones de capital							0,00
3. Otras operaciones con socios o propietarios				327.393,14			327.393,14
IV. Otras variaciones del patrimonio neto		-7.045,10		-201.226,38	201.226,38		-7.045,10
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización							0,00
2. Otras variaciones		-7.045,10		-201.226,38	201.226,38		-7.045,10
<b>E. SALDO FINAL DEL AÑO 2017</b>	<b>1.659.995,42</b>	<b>240.992,29</b>	<b>0,00</b>	<b>1.744.600,56</b>	<b>851.322,11</b>	<b>16.057.720,18</b>	<b>20.554.630,56</b>


